
 

 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

SECRETARIA EXECUTIVA 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Eva/Gilliard/Ces_02/Cib_2005/Resumo Executivo_146ª_102ª Ordinária_21.02.05+Res.Nº. 002/05 

Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 663-3406/ 643-6377 / 643-6349 
PABX: 643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 

1 

 

RESUMO EXECUTIVO 

146ª REUNIÃO 

102ª ORDINÁRIA 

 

Data: 21.02.2005.   

Início: 14:10 horas.  

Local: Auditório “Maria Eglantina Nunes Rondon”, sede da SUSAM. 

Abertura: Dr. Wilson Duarte Alecrim. 

 

ITEM I – Apreciação e aprovação da Ata 145ª Reunião (101ª Ordinária). Aprovada por 

unanimidade. 

ITEM II – Comunicações. Além das encaminhadas com antecedência, não foi solicitada 

nenhuma inserção. 

ITEM III – Relatório Final de Auditoria na Prefeitura de Tabatinga – Parecer do Relator 

Antonio Evandro Melo de Oliveira, aprovado pelos membros com a proposta de 

estabelecer prazo para envio da manifestação das instâncias de jurisdição em quarenta e 

cinco dias.  

ITEM IV – Pedidos de remoção de servidores da FUNASA (Processo Nº. 01490/2005 – 

Ângela Maria Teixeira Reis e Processo Nº. 01736/2005 – Edson Medeiros das Neves). A 

membro relatora, Maria Artemisa Barbosa, apresentou os pareceres específicos para 

cada situação onde se evidenciam necessidade de estabelecer por parte da SUSAM (FVS 

– DGRH) propostas de encaminhamentos para os diversos casos dessa natureza, tendo 

sido ambos pareceres complementados pelo senhor presidente e pelo membro 

representante da FVS, e, submetidos à votação foram aprovados por unanimidade.  

ITEM V – EXTRA-PAUTA – PPI-VS/2005. Relataram a matéria o Diretor-Presidente da 

FVS e a técnica Rosemary Costa Pinto. O colegiado aprovou a PPI-VS/2005 nos termos 

apresentados pela FVS. Foi recomendado ao membro um levantamento sobre os cursos 

oferecidos pela SUSAM aos gestores desde junho/99 e a formação de uma comissão 



 

 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

SECRETARIA EXECUTIVA 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Eva/Gilliard/Ces_02/Cib_2005/Resumo Executivo_146ª_102ª Ordinária_21.02.05+Res.Nº. 002/05 

Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 663-3406/ 643-6377 / 643-6349 
PABX: 643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 

2 

composta pela CIB, COSEMS e FVS para apresentar proposta para enfrentar as 

dificuldades no cumprimento das metas de Imunização. Outra recomendação é a 

reativação da Comissão de acompanhamento permanente da PPI/Assistência com o 

objetivo de subsidiar as discussões na realização na PPI/Assistência/2005. 

ITEM V – Aniversariantes do mês: Nelson Gomes Ferreira Filho – dia 04.02 e Plínio 

César Albuquerque Coelho em 17.02. A reunião foi encerrada às dezesseis horas. 

Estiveram presentes: Wilson Duarte Alecrim, Antonio Evandro Melo de Oliveira, 

Dulcimar Pessoa Sandoval, Jandira Pinheiro de Farias, Maria Artemisa Barbosa, 

Ada Frota Oliveira de Carvalho, Nelson Ferreira Gomes Filho e Elorides de Brito. O 

presente Resumo Executivo foi elaborado pela Secretária Executiva da CIB/AM Eva 

Neide Aparício Belota e digitada pelo Estagiário Gilliard Silva Henrique e será 

arquivada para fins documentais após ser submetida à apreciação da CIB/AM. Auditório 

da Secretaria de Estado da Saúde, aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de 

dois mil e cinco. 

 

Resolução CIB/AM: 

Nº. 002/2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

SECRETARIA EXECUTIVA 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Eva/Gilliard/Ces_02/Cib_2005/Resumo Executivo_146ª_102ª Ordinária_21.02.05+Res.Nº. 002/05 

Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 663-3406/ 643-6377 / 643-6349 
PABX: 643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 

3 

RESOLUÇÃO Nº. 002 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2005 
 

 
       Dispõe sobre a PPI VS – 2005.  

 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS – 
CIB/AM, na sua 146ª Reunião (102ª Ordinária), realizada no dia 21.02.2005, e; 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º de Instrução Normativa nº 1, de 08 de 

dezembro/2003; 
 
CONSIDERANDO o Oficio-Circular nº 333/GAB/SVS/MS de 21 de dezembro 2004; 
 
CONSIDERANDO a Relatoria do membro desta CIB e Diretor Presidente da FVS, 

Antonio Evandro Melo de Oliveira e as argumentações complementares da técnica 
Rosemary Costa Pinto. 

 
RESOLVE: 
 
APROVAR versão final da Programação Pactuada Integrada – VS/2005 para o 

Estado do Amazonas, nos termos apresentados pela Fundação de Vigilância em Saúde. 
 

 
Sala de Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 

Amazonas, em Manaus, 21 de fevereiro de 2005. 
 
 
 

AURIMAR SIMÕES TAVARES                          WILSON DUARTE ALECRIM 
              Vice-Presidente da CIB/AM                                 Presidente da CIB/AM 
                                     
 
 

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução nº. 002/2005 – CIB/AM, datada 
de 21 de fevereiro de 2005, nos termos do Decreto de 18.11.2004. 
 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Secretário de Estado da Saúde 

 
 


